
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 162 DEL 02-08-2021

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento del contratto pubblico di
servizio di trasporto scolastico per gli anni 2021/22  2022/23- 2023/24 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E INEFFICACE EX ART. 32 D.LGS
N. 50/2016- CIG: 87701962B1

Visti:
il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;
la deliberazione del C.C. n. 12 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2020;

Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il nuovo decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che è entrato in
vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e verrà presentato



successivamente alle Camere per la sua conversione in legge, che proroga lo stato di
emergenza dovuto alla pandemia da Covid – 19 fino al 31 dicembre 2021.

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del
servizio e procedimento Dr.ssa Laura Poddie;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

Visto l’elenco biennale dei servizi e forniture allegato al Bilancio di previsione 2021/2023;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/05/2021 di approvazione
della Relazione ex art. 34 commi 20 e 21, D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, con la quale si è
deciso di utilizzare, quale sistema per gestire il servizio di trasporto scolastico, considerato di
rilevanza pubblica - economica, l’esternalizzazione e affidamento ad un soggetto terzo,
attraverso la procedura concorsuale d’appalto;

Premesso che
- l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta n. 65 del 03/06/2021 ha
programmato il servizio di trasporto scuolabus per gli alunni frequentanti le scuole
dell’obbligo e dell’Infanzia di Arborea per il periodo da settembre 2021 al giugno 2024, in
concomitanza con l’inizio e la fine degli anni scolastici considerati 2021/22-2022/23 e
2023/24, approvando il capitolato generale delle prestazioni, per una spesa stimata totale
come da Quadro Economico, comprensiva di eventuale proroga e IVA di legge, di €.
974.219,79;
-  con determina a contrarre n. 122 del 04/06/2021, si è indetta procedura aperta ex art. 60 del
D.Lgs n. 50/2016, approvati gli atti di gara, relativa all’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del
Comune di Arborea;
- con RDO aperta n. 373839, pubblicata sulla piattaforma regionale Sardegna Cat, con
procedura interamente digitale, si procedeva al fine di individuare l’operatore economico a
cui affidare il servizio;
- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, sulla GUCE, sul sito informatico del
Ministero Infrastrutture e Trasporti, sul sito Anac e, per estratto, sul quotidiano a tiratura
nazionale “Il Fatto quotidiano” sul “Il Riformista” su ”Il Giornale” ed. locale e sul “Corriere
dello Sport” ediz. Sardegna, nonché, per esteso e corredato da disciplinare di gara con i
relativi allegati e da tutti gli elaborati tecnici-progettuali, sul sito dell’ente, nella “Sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti ”;
- nel bando di gara era previsto il termine del 05 luglio 2021, ore 12:00 per la presentazione
delle offerte;
- il suddetto termine è stato prorogato con avviso n. prot. 8810, a causa di manutenzione della
piattaforma telematica, su richiesta di un operatore, al 06/07/2021 ore 23:59;

Dato atto che il giorno 07 (sette) del mese di luglio, dell’anno 2021, alle ore 08.40 circa,
presso l’Ufficio Segreteria del Comune di Arborea, il RUP, dott.ssa Poddie Laura, assistita
dalla Sig.ra, Ist. Amm. Cat. C, Dalia Coni, ha dichiarato aperta la seduta per la verifica della
documentazione amministrativa denominata “Busta di Qualifica”, procedendo all’apertura
delle Buste di Qualifica presentate dagli operatori tramite il portale di SardegnaCat;

Dato atto inoltre che sul Portale risultavano presenti le seguenti offerte:

COOPERATIVA ORISTANESE BUS 90, soc. coop. Srl, con sede in Vico Bruxelles snc1.
Oristano  p. iva 00611310954;
RTI  di tipo orizzontale tra:2.



Fara srl con sede in Via S. Antonio n. 9 Oristano, p.iva 01217850955,
Cosev s.a.s. con sede nella Strada Statale 126 km 95 p. iva 02052510928;
GARAU MAURO ditta individuale con sede nella Strada Statale n. 126 km 95, p.iva3.
015900750921;
SCIA CONSORZIO ITALIANO AUTOSERVIZI, con sede in Sassari in via Dante n.3,4.
Consorzio Stabile, p.iva 02582230906;
SERVIZI ARBOREA TURISMO SRL, con sede in Arborea nella via Pradella snc, piva5.
00538200957.

Vista la Determinazione n. 153 del 20/07/2021 di approvazione della prima fase istruttoria
delle offerte pervenute e relative ammissioni e esclusioni, con la quale sono stati esclusi i
seguenti operatori economici:

COSEV S.A.S. di Guspini con sede nella Strada Statale 126 km 95 p. iva 02052510928;
GARAU MAURO di Guspini ditta individuale con sede nella Strada Statale n. 126 km 95,
p.iva 015900750921;

Richiamata la determinazione n. 156 del 21/07/2021 con la quale è stata nominata la
Commissione di gara;

Visto il Verbale n. 2 in data 26/07/2021 e la correlativa proposta di aggiudicazione, della
stessa Commissione che, valutate le Buste Tecniche ed economiche, nella componente tecnica
- progettuale ed economica in base ai parametri qualitativi ed economici, come previsto nel
Disciplinare, dal quale si evince che l’Offerta che ha ottenuto il punteggio complessivo più
alto risultante dalla somma dei punteggi risulta essere quella presentata dalla Ditta
CONSORZIO ITALIANO AUTOSERVIZI – SCIA  con sede in Sassari nella Via Dante n.
3,P.Iva . 02582230906, che ha offerto un prezzo pari ad € 2,2646 al Km al netto dell’iva;

Preso atto che dal Verbale/proposta di aggiudicazione presentata dalla Commissione emerge
che tale offerta risultava anomala ex art. 97comma 3 del D.Lgs 50/2016;

Richiamate le seguenti note:
- prot. n. 9740 del 27/07/2021 dello stesso Rup con la quale si chiedevano alla Ditta SCIA
giustificazioni in merito alla anomalia riscontrata da far pervenire entro giorni cinque;
- prot. n. 9852 del 30/07/2021 dell’operatore SCIA relative alle giustificazioni offerte dalla
stessa ditta;

Considerato che la valutazione di congruità dell’offerta anomala consiste:” In un
procedimento il cui esito è rimesso alla discrezionalità tecnica della stazione appaltante e che
lo stesso deve essere globale e sintetico, in quanto l’operatore economico in sede di verifica
della congruità dell’offerta, deve dimostrare alla SA che il prezzo offerto è sufficiente a
garantire la corretta e puntuale esecuzione del servizio” (Con. St. sez. III n. 3817/2021).

Ritenuto che le spiegazioni e le giustificazioni offerte dalla Ditta SCIA sono risultate
sufficienti a giustificare la soglia di anomalia riscontrata in sede di valutazione delle offerte,
pertanto l’offerta può ritenersi congrua;

Preso atto quindi che l’aggiudicazione definitiva, ma non ancora efficace, deve essere
effettuata in favore della Ditta CONSORZIO ITALIANO AUTOSERVIZI con sede in Sassari
nella Via Dante n. 3,P.Iva . 02582230906, che ha offerto un prezzo pari ad € 2,2646 al Km al
netto dell’iva per un importo totale pari presunto ad € 656.281,00 al netto dell’iva di legge
(10%);

Visto l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 “fasi della Procedura” e in particolare i commi 5,6,7 in
virtù dei quali l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
prescritti;



Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite
decreto del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori
economici la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, per
la partecipazione alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati
AVCPass istituita con Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

Richiamato l’art.2 comma 4 della L.120/2020 che, stante l’Emergenza Covid 19, stabilisce
“le stazioni appaltanti, per l'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e
forniture nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, e
per l'esecuzione dei relativi contratti, operano in deroga ad ogni disposizione di legge diversa
da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e
delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonche' dei
vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea”;

Preso atto che è stata avviata la procedura relativa alla verifica dei requisiti prescritti, anche
tramite il sistema Avcpass di Anac e che al termine della stessa, se l’operatore su indicato
presenta tutti i requisiti, l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace;

Considerato che il Rup ha proceduto con la fase di preaggiudicazione nella Piattaforma
Sardegna Cat;

Richiamati gli articoli 32, comma 9 e art. 29 del D.Lgs  n.50/2016 relativo al termine
dilatorio di 35 giorni dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

Preso atto inoltre che le somme relative alla procedura di gara di cui in oggetto e al servizio
sono state già prenotate con determinazione n. 122 del 07/06/2021 di indizione della gara e
che verranno impegnate con successivo atto di impegno, contestualmente alla efficacia della
presente aggiudicazione;

Visti

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive integrazioni e modificazioni;

il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50;

lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

le linee guida Anac;

DETERMINA

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti
deliberativi richiamati in premessa:

1. Di approvare il Verbale di Gara n. 2 del 26/07/2021 con il proprio allegato, di apertura
della “Busta Tecnica” ed “Economica” e la correlativa proposta di aggiudicazione, relativo
alla procedura di gara, di cui in oggetto, per l’appalto del servizio di trasporto scolastico a.s.
2021/22 – 2022/23 e 2023/24, che si allega;

2. Di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7
del
Codice, dell’appalto in oggetto, visti gli esiti della procedura de qua espletata tramite



piattaforma telematica Sardegna Cat, in favore del CONSORZIO ITALIANO
AUTOSERVIZI con sede in Sassari nella Via Dante n. 3, P.Iva . 02582230906, che ha
offerto un prezzo pari ad € 2,2646 al Km al netto dell’iva, per un importo totale presunto pari
ad € 656.281,00 oltre a iva di legge (10%);

3. Di dare atto:
a) che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, diventerà efficace solo dopo l’accertamento del
possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti dichiarati in sede di gara, oltreché degli
ulteriori adempimenti e verifiche di legge;
b)  che è stata avviata la fase dei controlli relativi alla sussistenza dei requisiti previsti;

4. Di dare atto che le somme relative alla procedura di gara di cui in oggetto e al servizio
sono state già prenotate con determinazione n. 122 del 07/06/2021 di indizione della gara e
che verranno impegnate con successivo atto di impegno, contestualmente alla efficacia della
presente aggiudicazione inefficace;

5. Di comunicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 la presente aggiudicazione
definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta
aggiudicataria, ai concorrenti che seguono in graduatoria, a tutti i candidati che hanno
presentato un’offerta ammessa alla presente gara;

6. Di dare atto che a partire dalla comunicazione del presente atto alle ditte interessate,
decorrono i 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9;

Di dare atto che la presente determina:
Non necessita di visto relativo alla copertura finanziaria;■
viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di■

Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009
n. 69;

 l’originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio■
SEGRETERIA.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
PODDIE LAURA Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  02-08-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


